
Síntese

16 de janeiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 11 – Seção 2 – p. 67

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar

Portaria nº 33 /DG/SEC/MPM, de 15 de janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5  
de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar  o  militar  JUAN  MATHEUS  PIMENTEL  RIBEIRO,  cedido  do  Comando  do 
Exército, matrícula nº 2033-8, da Função de Confiança de Assistente I, Código FC-1 
(70251), da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, a contar de 15/01/2026.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

*******



Síntese

16 de janeiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 10 – Seção 3 – p. 390

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 19.03.0000.0002456/2024-63 - MPM

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério Público Militar - 
MPM e a Secretaria de Defesa Social - SDS/PE e Polícia Civil de Pernambuco-PCPE. 
Objeto:  Ampliar  a  cooperação técnica  interinstitucional  entre  os  partícipes,  visando 
estabelecer formas de colaboração, com finalidade de ampliar as ações de articulação 
de proteção do patrimônio público, defesa da probidade administrativa, prevenção e 
combate à corrupção, à lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados,  bem 
como a promoção de transparência da gestão na Administração Pública, por meio da 
atuação conjunta e do intercâmbio de conhecimentos, metodologias, experiências e do 
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias que aprimorem o processamento 
e  a  análise  de dados,  pesquisas  e  investigações,  entre  outras  ações conjuntas  de 
integração  e  intercâmbio  que  promovam eficácia  e  efetividade  de  suas  atividades 
finalísticas.  Data  de  assinatura:  16/12/2025.  Vigência:  16/12/2025  a  15/12/2030. 
Assinam: Dr. Clauro Roberto de Bortolli, Procurador-Geral de Justiça Militar, pelo MPM, 
o Sr. Alessandro Carvalho Liberato Mattos, Secretário de Defesa Social de Pernambuco, 
Ana Rachel Pinto Braga Romeira e o Dr. Felipe Monteiro Costa, Delegado Geral da 
Polícia Civil de Pernambuco.

*******


